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Anotace
Diplomová práce se zabývá problematikou realizace skladby šikmé střešní konstrukce. V části

teoretická východiska pojednává o obecných požadavcích pro šikmé konstrukce. Jaké

varianty a skladby střešního pláště se realizují a jaké druhy tepelné izolace se nejvíce

používají. Vlastní výsledky se zaobírají výběrem vhodné varianty střešní konstrukce pro

vybraný objekt. Výběr se provádí podle součinitele prostupu tepla, časové náročnosti,

technologických postupů realizace systému zateplení.
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Annotation
The thesis deals with the issue of the implementation of the composition of oblique roof

construction. In the theoretical basis section, it deals with general requirements for oblique

structures. What variants and compositions of the roof casing are realized and what types of

thermal insulation are the most used. Custom results are taken by selecting a suitable roof

structure variant for the selected object. The selection is carried out according to the factor

of heat penetration, time demands, technological procedures for the implementation of the

insulation system.
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1 ÚVOD

V průběhu svého studia jsem se setkala mnohokrát s řešením problému volby správné

skladby střešní konstrukce. Zvolit správný návrh střešní konstrukce je problematické a

důležité téma. Každá budova musí mít správné souvrství, aby mohla splňovat potřebné

požadavky a správně fungovat. Nezbytnou součástí střešní konstrukce a hlavní částí je střešní

plášť.

Ten chrání vnitřní prostředí před zimou a v létě před horkem. Základní funkcí střešního

pláště je chránit budovu před klimatickými vlivy: deštěm, větrem a sněhem. Během návrhu

střešní konstrukce se klade hlavní důraz na tepelněizolační požadavky. Kritéria a požadavky

se zvětšují zvláště s přibývající přísností norem a nařízení vlády. Střešní konstrukce jako každá

část konstrukce podléhá současným trendům především s tlakem na úsporu, jak finanční, tak

tepelný komfort či ekologii.

K výběru tématu diplomové práce mě vedl návrh přístavby a rekonstrukce rodinného domu,

který má být umístěn ve městě Čáslav. Samotný proces návrhu pro celý objekt je na začátku

a projektovou dokumentaci v této době provádí ještě projektant ve spolupráci s architektem.

Požadavek od investora je provést návrh rodinného domu tak, aby odpovídal jeho potřebám,

ale zároveň byl moderní a nadčasový. Přistavěná část bude mít v přízemí hlavní pobytovou

část domu, podkroví bude využito jako skladovací prostor s možností do budoucna využít

jako pobytovou. Rekonstruovaná část domu je jednopatrová s plochou střechou. V této práci

se budu zabývat tématem skladba šikmé střešní konstrukce a požadavky na ni.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

Už od nepaměti člověk chtěl mít střechu nad hlavou nebo prostor kam se uchýlit

v nepříznivém počasí. Začalo to nejdříve budováním jednoduchých příbytků, které měli jen

střechu. Zpočátku střecha měla jen sklon na jednu stranu, pokrytá dřevem a listím. Lovci

ovšem potřebovali stavení, které je bude chránit ze všech stran. Tak vzniklo teepee, které je

pokryté kůží z ulovených zvířat. Jak se lidstvo vyvíjelo, tak i stavby byly čím dál vyspělejší.

Začaly se objevovat svislé stěny a změnil se používaný materiál.

Střechou rozumíme část stavby, která brání objekt před vnějšími povětrnostními vlivy.

Prostor v podkroví se dříve využíval na úschovu materiálu, předmětů nebo sušení prádla. Na

vesnicích se v podkroví schraňovalo seno, které má dobré izolační vlastnosti. To svými

vlastnostmi plnilo funkci jako tepelná izolace objektu. Díky vzniklému prostoru pod taškami

byla vzduchová mezera, a to vytvářelo předchůdkyni dvouplášťové střechy. Jako pobytový

prostor se podkroví začalo využívat až v 70. letech minulého století [7].

2.1 Typologie a názvosloví

Hlavní funkce střechy je chránit budovu před klimatickými vlivy. Tyto vlivy jsou déšť, sníh, vítr

či slunce. Musí tedy splnit funkci ochrany před chladem nebo naopak ochrany před přílišným

teplem. Pro vhodný návrh typu střešní konstrukce je důležité si uvědomit, že dobrá funkce

střechy částečně ovlivňuje životnost celé budovy a estetický vzhled jak exteriéru, tak i

interiéru. Každá střecha obsahuje nosnou konstrukcí a střešní krytinu. V této době musí

obsahovat další vrstvy, především tepelněizolační

vrstvu, vrstvu vzduchovou, vrstvu hydroizolační a

v neposlední řadě vrstvu pohledovou. Základní

prvky střechy jsou hřeben (1), okap (2), nároží (3),

úžlabí (4) a sběžiště (6). Všechny tyto části jsou

naznačeny na obrázku č. 1 [1,3].

Obrázek 1 Části střechy [1]
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Části konstrukce střech dělíme [1]:

 Nosná konstrukce zastřešení: část střechy přenášející zatížení od jednoho či několika

střešních plášťů, doplňkových konstrukcí a prvků do ostatních nosných částí budovy

 střešní plášť: část střechy tvořená nosnou vrstvou střešního pláště k níž jsou

přiřazeny některé další vrstvy v závislosti na funkci pláště (např: hydroizolační,

tepelněizolační, parotěsná, ochranná, pohledová, dilatační, separační, drenážní,

filtrační)

 podhled střechy: finální část střechy, která je vidět ze strany interiéru

Konstrukci zastřešení podle sklonu dělíme [1]:

 ploché: do 5 °

 Šikmé: 5 ° - 45 °

 Strmé: nad 45 °

Dělení střech podle tvaru [1]:

 Pultová (a)

 Valbová (b)

 Sedlová (c)

 Polovalbová (d, e)

 Stanová (f)

 Mansardová (g)

 Pilová (h)

 Věžová (u)

Dělení střešní konstrukce podle typu [5]:

 Konstrukce s krovy

 Vazníkové a rámové konstrukce

 Prostorové příhradové a prutové konstrukce

 Skořepinové a lomenicová konstrukce

 Visuté lanové konstrukce

 Pneumatické konstrukce

Obrázek 2 Typy tvaru střechy [1]
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Dělení střešního souvrství podle plošné hmotnosti [3]:

 Těžké: více než 100 𝑘𝑔/𝑚ଷ

 Lehké: méně než 100 𝑘𝑔/𝑚ଷ

Dělení skladby střešního pláště [5]:

 Jednoplášťové

 Dvouplášťové nebo více plášťové – odděleny vzduchovou mezerou

Dělení podle umístění tepelné izolace [3]:

 Bez tepelné izolace

 S tep. izolací mezi nosnými prvky

 S tep. izolací pod nosnými prvky

 S tep. izolací nad nosnými prvky

 S tep. izolací kombinací výše uvedených

2.1.1 Nosné šikmé konstrukce

V konstrukci šikmé střechy jsou nosné prvky nazývány krov. Krovem rozumíme každou

samostatnou prostorovou konstrukci, jejímž úkolem je nést krytinu chránící stavbu proti

přírodním vlivům okolního prostředí. V našem klimatickém pásmu byly krovy již od počátku

součástí nejstarších lidských staveb. Postupným vývojem se krov stal jednou ze

samostatných, ovšem naprosto nezbytných součástí mnohem složitějších staveb. Při jejich

zhotovení se tradičně používalo především dřevo, jehož přirozené vlastnosti umožňují

navrhovat trámové prostorové soustavy o velmi velkém rozpětí. Krovy umožnují zastřešit

nepřeberné množství různých typů staveb od těch nejdrobnějších dočasných až po

monumentální architekturu překonávající přirozená lidská měřítka. Účel krovu je přenášet

zatížení od vlastní tíhy, skladby a užitného zatížení do svislých konstrukcí. Při volbě nosné

konstrukce zastřešení má vliv několik aspektů. Nejvíce rozhodující vliv je uspořádání svislé

konstrukce, tím je myšleno velikost rozpětí budovy, na kterou se střešní konstrukce bude

zhotovovat. Dále při volbě nosné konstrukce řešíme sklon a tvar střechy. Krov přenáší
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veškeré zatížení, a to je rozděleno na stálé zatížení např: vlastní hmotnost konstrukce krovu

vrstvy od pohledu až po krytinu a nahodilé zatížení: větrem, sněhem, vodou, užitné zatížení.

Všechny druhy zatížení se dále přenášejí do svislé nosné části budovy. Výběr druhu krytiny,

místní klimatické podmínky, charakter budovy, požární bezpečnost či architektonické

požadavky jsou další z aspektů pro správné navrhnutí nosné konstrukce [1,2,3].

Konstrukce krovu i v této době se zhotovuje tradičním způsobem na stavbě. Tesaři na místě


[…]


stavebně-tepelné techniky. Konstrukční detaily eliminují nežádoucí požadavky a podporují

spolehlivost funkce celé střechy. Vyřešený detail hřebenu pro dvouplášťovou šikmou střechu

se zateplením umístěným mezi krokve a pod krokve je na znázorněn na obrázku č. 67.

Zmíněný detail řeší správné napojení všech vrstev střešního pláště. Detail, který řeší oblast u

okapní hrany je znázorněn na obrázku č. 68. Velký důraz byl kladen na vyřešení zateplení

v oblasti pozednice, aby nevznikl teplený most. Ve vybraném objektu se musel řešit i detail

napojení komínového tělesa a střešního pláště. Tento detail je znázorněn na obrázku č. 69,

kde se klade důraz na napojení pojistné hydroizolace a parozábrany.
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Obrázek 67 Řešení hřebenu varinaty č. 3 [44]

Obrázek 68 Řešení okapní hrany varinaty č. 3 [44]
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5.4.4 Diskuze rozdílů

Představila jsem několik možných variant, které se využívají k zateplení střešního pláště. Nyní

je na místě vybrat vhodnou variantu podle technologie postupu práce.

Při provádění první varianty zateplení s vložením teplené izolace mezi krokev a pod krokev,

lze konstatovat, že realizace je velmi jednoduchá pro pracovníky z důvodu toho, že se tato

technologie nejdéle provádí a je nejrozšířenější. Proto většinou při realizaci nedochází

k fatálním chybám. Z pohledu provádění se tento systém jeví jako výborný s ohledem na

ochranu tepelné izolace při realizaci zastřešení. Při realizaci střešního pláště se provede

nejdříve vrchní část pláště, který chrání teplenou izolaci a poté se provede i v nepříznivém

počasí bezpečně zateplení z vnitřní strany podkroví. Při volbě toho systému je nevýhoda, že

zmenšuje podkrovní prostor.

Obrázek 69 Řešení napojení střešního pláště na komínové těleso varinaty č. 3 [44]

Diplomová práce
Katedra technologie staveb, Fakulta stavební

117

Na rozdíl od první varianty se jeví druhá varianta zateplení s uložením tepelně izolačních

panelů nad krokvemi jako varianta zateplení jen s výhodami. Výhodné u tohoto sytému

zateplení je, že zachová viditelnost dřevěné nosné konstrukce střechy a nezmenšuje

podkrovní prostor. Montáž nadkrokevního zateplení je rychlá. Rychlost vyplívá jednak z toho,

že izolační panely jsou lehké a stačí malá výška pro dodržení součinitele prostupu tepla.

Výhodou je i to, že izolační vrstva je souvislá. Mezi další výhody patří, že není nutné provádět

pojistnou hydroizolaci, protože je již provedena na vrchní straně izolačního panelu. Za

nevýhodu lze považovat jen, že se realizace zateplení provádí z vnější strany. Zateplení se

tedy musí provádět jen za dobrých klimatických podmínek.

Třetí a poslední zmíněná varianta zateplení s umístěním tepelné izolace mezi krokve a nad

krokve má podobné vlastnosti jako první varianta zateplení. Výhodou tohoto systému je, že

eliminuje teplené mosty vložením tepelné izolace umístěnou nad krokev na které vznikají

teplené mosty při realizaci pouze mezikrokevního zateplení. Dále tento systém zateplení

nezmenšuje podkrovní prostor. S přihlédnutím na dobu realizace rozdíl v čase není

markantní. Tento systém se tedy jeví jako nejvhodnější, což úplně není tak pravdou. Problém

nastává při provádění zateplení. Musí se rozhodnout, zda se střešní plášť provede

s dřevěným záklopem a tím lze provádět teplenou izolaci z obou stran najednou. Prkenný

záklop mezi vrstvy teplené izolace není úplně vhodný. Proto je lepší varianta provedení

střešního pláště bez prkenného záklopu a provést zateplení tepelnou izolací z vnitřní strany

krovu. V tuto chvíli nastává, ale poměrně pracné vkládání a kotvení dvou vrstev teplené

izolace.

Po provedení diskuze rozdílů pro vybrané varianty zateplení, se mi jeví jako nejvýhodnější

způsob zateplení podle technologického postupu prací, druhá varianta obsahující tepelně

izolační panely z PIR pěny umístěné nad krokvemi.
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6 DOPORUČENÍ PRO DALŠÍ POSTUP

Pro další postup řešení doporučuji posoudit konstrukci z hlediska statiky. Vypracovaní

statického posouzení o únosnosti nosné konstrukce krovu. Dále vypracovat přesné rozpočty

nákladů realizované střešní konstrukce.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo posouzení a následně volba vhodného střešního pláště pro vybraný

objekt. Při zpracovávání teoretických východisek jsem si vybrala 3 varianty systémů, které

jsem vzájemně porovnala.

Posouzení skladby střešního pláště v závislosti na součiniteli prostupu tepla a kondenzace

vodní páry jsem teoreticky rozebrala v kapitole č. 2.4. Volbou metody se zabývám v kapitole

č. 4.2 a splnění je provedeno v kapitole č .5.2.

Vypracování harmonogramu realizace střešního pláště jsem teoreticky rozebrala v kapitole

č. 5.2. volbu vhodné metody provedení uvedla v kapitole č. 4.3. a následné splnění je

provedeno v kapitole č. 5.3.

Technologický postup prací při realizaci střešního pláště jsem teoreticky rozebrala

v kapitolách 2.2-2.4., volbu metody se zabývám v kapitole č. 4.4 a následné splnění jsem

provedla v kapitole č. 5.4.

Po provedení srovnání a vyhodnocení všech zadaných parametrů pro střešní konstrukci byla

zvolena nejvhodnější varianta č. 2 a tu doporučuji pro realizaci střešního pláště.
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