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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika realizace skladby šikmých střech
Jméno autora: Bc. Barbora Břinčilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jakub Růžička
Pracoviště oponenta práce: TDS; VIS, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí

Zadání diplomové práce je s ohledem na dohledatelnost zdrojů i návrh samotný návrh konstrukčního systému jednoduché.
V dané problematice jsou jednoduše dohledatelné varianty systémů, jejich zhodnocení, reologického chování a poruch.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

Zadání DP je formálně splněno, ovšem dle mého názoru autor řeší danou problematiku povrchním způsobem
dle náležitostí bakalářské práce čistou syntézou zdrojů bez hlubšího osobního přínosu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný

Závěrečné zhodnocení mohlo být multikriteriální – statické, tepelně technické, požárně bezpečnostní, technologické,
architektonické, reologické a ekonomické – což je splněno pouze částečně a povrchním způsobem a některé aspekty
nejsou řešeny vůbec.

Odborná úroveň E - dostatečně

Chybí zde zejména komplexní návrh a následné zhodnocení jednotlivých variant na základě více kritérií. Výpočet
součinitele prostupu tepla je řešen pouze softwarem, bez ruční kontroly, v teoretickém úvodu není uveden princip
výpočtu. TePř (Technologický předpis) je zcela nedostatečný.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je srozumitelná, přehledná, bez zásadních nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře

Autor provedl syntézu z mnoha zdrojů, které věnoval značné úsilí. Citace internetových zdrojů je uvedena, ale není
v souladu s ČSN ISO 690, není uvedeno datum získání zdroje.

Další komentáře a hodnocení

Hlavní výsledky práce by měli být komplexnější vzhledem k jednoduchosti zadání. Autor danou problematiku zpracoval
zjednodušeným způsobem středoškolské/bakalářské úrovně, nicméně práce není principiálně nesprávná. Viz níže.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je zpracována dle mého názoru v úrovni odpovídající bakalářské práci, nicméně tento
pohled může být čistě subjektivní. Zadání bylo splněno syntézou zdrojů bez většího přínosu autora. Ve formátu
diplomové práce by bylo vhodné více prohloubit řešení dané problematiky a dané téma řešit více komplexněji a
s větší mírou vlastního úsudku.

Teoretická rešerše je obsahově dostatečná, ovšem v obecné rovině by zde vhodné bylo zmínit více hledisek,
na základě vlastní úvahy či referencí určit a zdůvodnit hlediska důležitá a ta více rozvést do hloubky. V základním
rozdělení krokvových soustav „Nosné šikmé konstrukce“ je zohledněno konstrukční uspořádání, ale není zde
dostatečně popsáno zmíněno globální statické působení ani jednoduchým statickým schématem. Materiálové
řešení je zde vypsáno dostatečně z hlediska jednotlivých druhů, nicméně není zde uvedeno více, než jsou obecně
známá fakta. U rozdělení z hlediska polohy izolací by bylo vhodné doplnit jednoduché výstupy FEM modelu. Ze výčtu
zatížení zde není uvedeno zatížení užitné, rovněž by zde bylo vhodné doplnit reprezentativní hodnoty zatížení
v běžných podmínkách. Atp…

Samotný výběr variant konstrukčních systémů je správný, jsou voleny varianty typické, již realizované na
mnoha objektech. Ovšem samotný návrh není zdůvodněn. Otázkou je, zda by nebylo vhodné doplnit jednoduché
statické ověření, či odkaz na tabulkový návrh hlavních nosných prvků

Tepelně technické zhodnocení je správné, výhradně postavené na komerčním softwaru. V diplomové práci
je však dle mého subjektivního názoru nedostatečné, Autor by měl prokázat orientaci v dané problematice a provést
elementární nezávislou kontrolu správnosti výpočtu.

Harmonogram u varianty č. 1 není nastaven jako minimální, tento konstrukční systém umožňuje práce na
dvou pracovištích s rozhraním pojistné hydroizolace a tímto je teoreticky možné dobu výstavby zkrátit. Za zmínku
by rovněž stála úvaha o kritické cestě. Nejsou zde uvedeny kontrolní okamžiky.

Technologický postup (TEP) – dle mého názoru technologický předpis (TePř) – je neúplný, zde by mělo být
stručně a jasně popsáno co se dělá, z jakého materiálu, jak se to dělá, čím se to dělá, jaká jsou omezení a jaká je
kontrola. Přičemž všechny tyto body je nezbytně nutné uvést. U všech TePř zde není uveden kompletní seznam
materiálů buď komerčním názvem, či technickým označením s citací normy, dle které je materiál značený. Rovněž
jednotlivé body TePř jsou někde nejasné a někde nekompletní. Viz první bod prvního systému „1. Připevnění
okapního plechu pro pojistnou folii – osadit o 3 cm“ – není zde jednoznačně uvedeno o jaký výrobek okapního plechu
se jedná, není zde uvedeno čím se připevní (materiál, poloha spoje, čím) a poznámka ohledně osazení je velmi
nejasná. V principu by v této DP bylo těžké hledat alespoň jeden bod TePř, který je formálně správně. Rovněž
výrazným nedostatkem TePř je absence kontrolního a zkušebního plánu (přejímka vč. dokladové části, kontroly před
zakrytím, kritéria…). Logický sled prací je dle HMG v pořádku, ale výše zmíněné nedostatky považuji za zásadní
nedostatek této práce. Úroveň TePř je tristní. Část BOZP je nad rámec zadání DP, v praxi bez konkrétních citací
předpisů je neúčinná.

Závěrečná diskuse je stavěna pouze z omezeného počtu kritérií, je stavěná povrchně. V rešerši Autor
správně zmiňuje hlediska návrhu- -statické, tepelně technické, požárně bezpečnostní, technologické,
architektonické, reologické a ekonomické ovšem v závěrečné diskusi je opomíjí. Rovněž není vhodné do dalšího
řešení přesunout statický návrh a ekonomické hledisko – návrh rozměrů průřezů by měl být elementárně prokázán
v této práci, stejně jako zjednodušené určení ceny variant např. za m2 pláště.

Závěr je zmatečný, nepřehledný, jednoduše neshrnuje důležitá zjištění této práce – jsou zde použity odkazy
namísto zopakování jednoduchého přehledu. Přes výše zmíněné nedostatky bylo zadání diplomové práce splněno.
Dle názoru Oponenta je Autor schopen po zaškolení samostatně plnit úkoly běžné inženýrské praxe.
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Otázky:

1) Jaký je rozdíl mezi technologickým předpisem (TePř) a technologickým postupem (TEP) dle definice
technických kvalitativních podmínek staveb pozemních komunikací (TKP) Ministerstva dopravy
(www.pjpk.cz) ve srovnání se zákonem 309/2006 a nařízením vl. 591/2006

2) Jaké doklady deklarující vlastnosti stavebních výrobků předkládá zhotovitel objednateli v závěrečné
zprávě jakosti díla a dle jakých předpisů se řídí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 20.1.2020 Podpis: Ing. Jakub Růžička

http://www.pjpk.cz/